David Chyträus

**ORATIO || DAVIDIS || CHYTRAEJ, CVM || POST REDITVM EX AV-||stria, ad  
Chronici lectionem re-||uerteretur.|| IN QVA, DE STATV ECCLE=||siarum hoc  
tempore in Graecia, Asia, Vngaria,|| Boêmia etc. narrationes cognitu non ||  
inutiles nec iniucundae ex=||ponuntur.||**

Rostock: Lucius, Jakob d.Ä., 1571

<http://purl.uni-rostock.de/rosdok/ppn1755327021>

Druck Freier  Zugang

UB  
Rostock

Ff  
3864

*Ff. 3864.*

87-385

21. 280H

ORATIO  
DAVIDIS  
CHYTRÆJ, CVM  
POST REDITVM EX AV-  
stria, ad Chronici lectionem re-  
uerteretur.

IN QVA, DE STATV ECCLE-  
siarum hoc tempore in Græcia, Asia, Vngaria,  
Boëmia &c. narrationes cognitu non  
inutiles nec iniucundæ ex-  
ponuntur.

RECUSA

ANNO M. D. LXXI.

Jf-3864.

ORATIO  
DAVIDIS  
CUTTERI  
POST REGIUM  
Hoc est  
IND. DE  
ANN. D. 1788

Exc  
Bibliotheca  
Academica  
Rostochiensis

RECEIT  
ANN. D. 1788

1085 78

# ORATIO.

**S**VM in longa & diuturna hac pro-  
fectione, multa de statu Ecclesia-  
rum in uarijs gentibus, in Gracia,  
Asia, Aegypto, Vngaria, Boemia  
& alijs regionibus, partim ipse co-  
ram cognouerim, partim ex hominum fide digno-  
rum, nobilium & eruditorum sermonibus, Viennae  
et alibi didicerim: existimaui nihil me redeuntem ad  
Epitomes Historiae mundi, in qua Ecclesiae conside-  
ratio praecipua esse debet, praelectionem aptius: nihil  
uobis, qui uerae Ecclesiae membra & ciues patriae  
amantissimi estis, iucundius & gratius: nihil ad pi-  
am oblectationem & prudentiam alendam utilius,  
praefari posse: quam si summa sequens fastigia  
rerum, ea, quae de Ecclesiarum praecipue conditio-  
ne in illis gentibus, memorabilia & certa percepi,  
oratione mea breuiter delibarem.

Mihi quidem in tantis uitae humanae & reli-  
gionum confusionibus, & in tanta multitudine ac  
potentia hostium Christi, & tristissimis dilacera-  
tionibus eorum coetuum, qui de nomine Christi glo-  
riantur, pergrata & dulcis etiam consolatio fuit:  
Quod Ecclesiam Christi, recte Deum agnoscentem  
& celebrantem, & uicturam apud Deum in omni  
eternitate, non solum conseruari in mundo omni-  
bus temporibus & locis, nec exiguis hisce & angu-  
stissi-

## ECCLESIAE

stissimis Europæ finibus tantum contineri: sed in media Turcia, in Græcia, Asia, Armenia, Iberia, & intima Africæ regnis latissimis, publico Evangelij Christi & sacramentorum ministerio colligi & propagari, tum antea ex monumentis historiarum publicè editis, tum uerò nunc per autoptas etiam, & oculos testes magna ex parte, edoctus sum.

Scio in peregrinationibus, alios urbium frequentiam, ædificiorum splendorem, formam uestitus nouam, quam ferè solam fatui ex peregrinis regionibus secum referunt, mirari: alios prudentiores, Rerumpublicarum formas, & peritorum hominum sensus ac mores, & historias rerum memorabilium in ijs regionibus bello & pace olim gestarum, studiosè inquirere. At Ecclesiæ Christi ciues, Doctrinam de Deo in singulis regionibus sonantem, formam Ecclesiarum, ritus religionum, studia literarum & artium laudabilium, & piorum ac eruditorum de maximis rebus sententias & iudicia sciscitari & considerare in primis decet.

Fuit igitur meum quoq; in hac profectioe, ad quam non curiositate aliqua, aut libidine propria: usu enim edoctus sum, Domi melius esse: sed summi Magistratus autoritate & uocatione extrusum me esse scitis: præcipuè studium, ut mandatos mihi labores & necessaria uocationis officia Deo iuuantè fideliter facerem, & de statu Ecclesiarum, in illis gentibus & exteris etiam nationibus, multa, ex uiris sapientibus & peritis, sciscitarem. Initio

## IN GRÆCIA.

Initio autem, ut proposui de Græcia, postea de Asia, Vngaria & Boëmiæ Ecclesijs dicturus, eterno Deo conditori & custodi Ecclesiæ suæ, toto pectore gratias ago, quòd immensa bonitate & misericordia, Ecclesiam sibi æternam, publica Evangelij uoce, ex genere humano, passim toto orbe terrarum colligit et conseruat. Nam in ipsa GRÆCIA, hodierno die non modo Doctrinam & ritus Christianæ religionis, uerum etiam ordinem & gradus Episcoporum, totamq; politiam & iurisdictionem Ecclesiasticam, sub Turcica tyrannide tolerari & defendi, ex multis fide dignis testibus, qui Constantinopoli, & in Græcia diu uixerunt, cognoui.

Certum est enim, nostro etiam tempore, aliquot Patriarchas, quorum crebra in ueteribus historiæ Ecclesiasticæ & imperij Byzantini scriptoribus mentio fit, ac Byzantium præcipue, omnibus quæ sub imperio Turcico sunt, Ecclesijs Christianis præesse. Omniumq; latissimè patere Byzantini Patriarchæ dicecesin, quæ in Europa, totam Græciam, Mysiam seu Seruiam & Bulgariam, Thraciam, Bualachiam, Moldauiam, Rusiam, Moscouiam, insulas Aegei maris, & Asiam minorem, complectitur. Is Constantinopoli sedem habet, ubi quanquam splendidissima S. Sophiæ filij Dei ædes, & alia ueteres & recens à Solymanno ædificata, Mahometicis blasphemijs possessæ tenentur: tamen

## ECCLESIAE IN GRAECIA.

plura quàm uiginti Christianorum templa reliqua sunt. Habet & senatum seu Collegium nobilem & cruditorum sibi adiunctum, cum quo communicatis sententijs ac consilijs, Ecclesias suæ diocesi subiectas, per Archiepiscopos & alios inferioris ordinis Episcopos gubernat: quibus ministeriū doctrinae ac sacramentorum, & rectio disciplinae libera, sed prorsus nulla ciuitatum & oppidorum dominia uel iurisdictio politica concessa est. Vni Archiepiscopo amplissimæ urbis Thessalonicae (quam Salonich hodie uocant) ubi tria tantum templa Turci, Christiani uerò plura quàm triginta tenerent, duodecim adhuc Episcopos esse subiectos: Attico uerò pauciores aliquanto subesse, Graecus quidam Thessalonicensis nobis commemorauit: adiens, se Athenis ante quinquennium, 270 sacerdotes Christianos in publica processione incedentes, simul uidisse. Quod etsi ab aliorum narrationibus, qui planè delectam & extinctam hoc tempore urbem Athenas, & uix paucas piscatorum casas & mapalia hinc inde sparsa extare referunt, planè discrepat: tamen ut quæ uolumus & credimus libenter, ita mihi de ATHENIS, uetustissimo doctrinarum & artium omnium laudatarum domicilio, de cuius cognomine Neptunum & Palladem, ut in his quoq; Baltici lititoris urbibus accidit, contendisse ferunt, plusne maritimis nauigationibus ac mercatura, quàm studijs sapientiæ & doctrinae deberet? studiosè scitanti,